
 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Obras 

Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro 

 

Campo de São Cristovão, 138 – São Cristóvão - Rio de Janeiro – RJ - CEP: 20921-440 

www.emop.rj.gov.br 

 

 

 

 PORTARIA EMOP Nº 560 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

RECOMENDA RESERVA DE VAGAS NOS CONTRATOS CELEBRADOS PELA 

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS - EMOP COM EMPRESAS DE CONSTRUÇÃO 

CIVIL E DÁ, OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

   

  

O DIRETOR - PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO - EMOP, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, 

tendo em vista o que consta no art. 42, § 2º do Decreto nº 46.188, de 06 de dezembro de 

2017, e no Processo Administrativo nº SEI-170002/002357/2021, CONSIDERANDO: - a 

necessidade de fomento à inserção de mulheres no mercado de trabalho da construção 

civil; - o art. 170, § 7º da Constituição Federal, dispondo sobre a necessidade de promover 

a redução de desigualdades sociais; - o art. 170, § 8º, da Carta Magna, que prevê a função 

social das empresas de busca do pleno emprego; - o art. 116 da Lei Federal nº 6.404/1976, 

que trata sobre a função social da empresa e seus deveres e responsabilidades com a 

comunidade em que atua; e - o art. 154 da Lei Federal nº 6.404/1976, dispondo sobre a 

necessidade empresarial de atender as exigências do bem público e da função social da 

empresa;  

 

RESOLVE :  

 

Art. 1º - Fica recomendada a reserva de no mínimo 5% (cinco por cento) das vagas para as 

mulheres ocuparem postos de trabalho operacional das obras executadas por empresas de 

construção civil, nos contratos celebrados pela Empresa de Obras Públicas - EMOP/RJ. 

 

Art. 2º - Esta Portaria é aplicável somente para os contratos a serem celebrados a partir da 

data de publicação desta Portaria, não atingindo as contratações em andamento.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Rio de Janeiro, 08 de outubro de 2021  

 

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA  

Diretor-Presidente 


